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Można dożyć 100 lat mieszka-
jąc nie tylko tam, gdzie woda 
czysta i trawa zielona, a w du-
żym mieście. Nie w jednoro-
dzinnym domku, a w bloku 
z wielkiej  płyty. Dokonała tego 
Aniela Pyłypiw, mieszkając 
z wielopokoleniową rodziną, 
z córką i jej mężem, z wnuczką  
i jej mężem, z prawnukiem, 
w osiedlu Marysin  
Wawerski. � »6

BRAWO BIBLIOTEKA
W SP NR 109� »2
Dwa znaczące wyróżnienia 
spotkały bibliotekę Szkoły 
Podstawowej w Zerzeniu. Pro-
wadząca ją Barbara Michałek 
zajęła II miejsce w konkursie  
na  „Bibliotekarza Roku 2010”  
w woj. mazowieckim, a bi-
blioteka – została wyróżniona 
za promocję czytelnictwa.

DĄB UPAMIĘTNIAJĄCY
ASPIRANTA� »12
Dąb pamięci został posadzony 
na terenie Marysina Wawerskie-
go. Upamiętnia on aspiranta 
policji Wilhelma Rautszko.

Spis treści

Roztańczony Marysin Wawerski
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Racjonalizowanie wydatków na drogi
Można powiedzieć, że z miesiąca na miesiąc powiększa się budżet dzielnicy. Wzrósł on ostatnio o 300 
tys. zł i sięga 170 mln zł. Prawie 500 tys. zł udało się zaoszczędzić na tegorocznych inwestycjach. 
Środki te zostały przeznaczone na potrzeby wydziałów: infrastruktury, informatyki, gospodarki nie-
ruchomościami oraz Dzielnicowego Biura Finansów Oświaty. Podczas sesji 12 maja radni dzielnicy 
podjęli decyzje dotyczące inwestycji drogowych. Polegają one na racjonalizacji wydatków na ten cel. 
Jak to ujął wiceburmistrz Adam Godusławski, zdecydowano się finansować powstanie określonych 
ciągów komunikacyjnych, a zrezygnować, przynajmniej na razie, z budowy ulic, które takich ciągów 
nie tworzą. Zatem większe środki przeznaczono na budowę ul. Mozaikowej. Zmniejszono natomiast 
na wykonanie ul. Hafciarskiej, gdyż musi poczekać na zakończenie kanalizacji oraz Radłowej w jej 
części słabiej zasiedlonej.� »2
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Z lodowiska obiekt wielofunkcyjny
Po dwóch latach funkcjonowania lodowiska w  Falenicy został zrealizowa-
ny pomysł wykorzystania go także po sezonie jesienno-zimowym. Ośrodek 
Sportu i  Rekreacji, zarządzający tym obiektem, położył na płycie specjalną 
wykładzinę, dzięki czemu będzie można pod namiotem organizować imprezy 
sportowe i kulturalne. A jakie – zaprezentowano podczas uroczystości otwar-
cia tego wielofunkcyjnego obiektu. Odbyły się pokazy tańca nowoczesnego 
w wykonaniu młodych tancerek z KK Marysin i z KK Zastów, dziewczęta z Ze-
społu Szkół nr 111 rozegrały ze sobą mecz unihokeja, odbył się pokaz gry 
w  hokeja na rolkach oraz turniej piłki nożnej młodych zawodników z  PKS 
Radość, ZWAR, Victorii Zerzeń.� »12

  Po raz 15. Klub Kultury Marysin zorganizował Turniej Tańca Nowoczesnego. Ma ku temu predyspozycje  
– wychował już wielu utalentowanych tancerzy, szkoli następnych, którzy zdobywają mistrzowskie tytuły nie tylko 
w kraju, ale także na świecie. Z roku na rok popularność turnieju wzrasta. W tym roku, ze względu na zapowiedź 
udziału prawie 500 tancerzy w 35 zespołach, co stwarza już pewne problemy organizacyjne, zrezygnowano 
z przeglądu w nie mniej widowiskowych tańcach towarzyskich. Jak zawsze na parkiecie hali sportowo-widowisko-
wej Gimnazjum nr 105 było kolorowo od strojów, rozbrzmiewała rytmiczna muzyka, w tym także ta najnowsza, 
np. z filmu „Piraci z Karaibów”, no i dominował ekspresyjny ruch. Jurorzy mieli nie lada problem z wyłonieniem 
zwycięzców, ponieważ poziom występujących systematycznie rośnie. Wawerskie zespoły lokowały się w czołówce, 
a zespół „Alexia Dance Studio” przy SP nr 109 w Zerzeniu (na zdjęciu) zajął I miejsce w kategorii open.� »5
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Agata Steczkowska, przedstawicielka znanej, umu-
zykalnionej rodziny, organizuje od 3 do 13 lipca 
br. w Centrum Szkoleniowo-Konferencyjnym przy 
ul.  Odrębnej 4 w  Wawrze, warsztaty: chóralne, 
wokalne, instrumentalne, rzeźbiarskie, malarskie, 
taneczne, teatralne, literackie, fotograficzne, fil-
mowe, origami oraz autoprezentacji i  wystąpień 
publicznych. 
Prowadzić je będą mistrzowie – uznane autorytety 
w  swojej dziedzinie, a  jednocześnie świetni peda-
godzy. Przez pierwsze trzy dni będzie się można 
zapoznać ze szkoleniową ofertą, a  następnie wy-

brać kierunek i  „swojego” mistrza. Zajęcia te są 
wyśmienitą okazją, aby obudzić drzemiące w  lu-
dziach zdolności w  atmosferze swobody kreacyj-
nej, rozwinąć istniejące lub odkryć zupelnie nowe.  
Organizatorka zaprasza na nie wszystkich chętnych, 
bez względu na wiek. Podsumowaniem warsztatów 
będzie Wielkie Przedstawienie na deskach scenicz-
nych w Falenicy obok klubu kultury.

Więcej informacji na temat tego artystycznego za-
mierzenia można znaleźć na stronie WWW.agata-
steczkowska.com

Kurier SZKOLENIOWY | Warsztaty pod okiem mistrzów

Szansa na odkrycie talentów

Składa się ona z 300 tys. zł pochodzących z rezerwy 
m.st. Warszawy, co oznacza, że tegoroczne środki 
wyrównawcze wyniosą prawie 77  mln  zł, i  z  484 
tys. zł, jakie udało się zaoszczędzić na realizowa-
nych w  tym roku inwestycjach. Środki te zostały 
przeznaczone na potrzeby wydziałów: infrastruk-
tury, informatyki, gospodarki nieruchomościami 
oraz Dzielnicowego Biura Finansów Oświaty. Jed-
nocześnie dokonano przesunięć środków finanso-
wych w zadaniach inwestycyjnych. 
Po tych zmianach plan dochodów i  wydatków 
dzielnicy to kwota prawie 169 mln 554 tys. zł. Za-
aprobowane zostały zmniejszenia wydatków na 

budowę ul.: Radłowej o  500  tys.  zł, Hafciarskiej 
o 800 tys. zł, Oliwkowej o 40 tys. zł. Zwiększono 
natomiast nakłady na budowę ul.: Mozaikowej 
o 400 tys. zł. Z wykonywania dalszego odcinka ul. 
Radłowej na razie zrezygnowano, ponieważ jest 
ona zabudowana jednostronnie, po drugiej jest 
las, a ponadto nie są na tym odcinku uregulowane 
sprawy własności gruntów. 
Z  kolei Hafciarska na lepszą nawierzchnię musi 
poczekać aż dokończona zostanie budowa kana-
lizacji. Nastąpi też weryfikacja projektu. Obecny 
zarząd uznał, że nie ma potrzeby budować wzdłuż 
niej chodnika po obu stronach, gdyż z jednej stro-

ny ulica ta przylega to muru Instytutu Elektro-
techniki. Dodatkowe 300 tys. zł przeznaczy się na 
wykonanie kapitalnego remontu ciągu ulic Strzy-
głowska – Rychnowska. Ulica Oliwkowa zgodnie 
z  sugestią komisji inwestycyjnej zostanie utwar-
dzona destruktem.
180 tys. zł przeznaczono na urealnienie kwoty nie-
zbędnej na wykupy gruntów zajętych pod budowę 
ul. XVIII Projektowanej. 50 tys. będzie kosztowa-
ło wykonanie przyłącza wodno-kanalizacyjnego 
do Szkoły Podstawowej nr 216 przy ul. Wolnej. 
O 90 tys. zł (podatek VAT) wzrośnie koszt budowy 
przedszkola integracyjnego przy ul. Świebodzińskiej 
w Międzylesiu. Za 45 tys. zł urząd kupi oprogramo-
wanie niezbędne do prowadzenia ewidencji środ-
ków trwałych.
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Kurier SAMORZĄDOWY  | Budżet zbliża się do 170 mln zł

Zracjonalizowane wydatki na inwestycje drogowe
  Rada Dzielnicy 12 maja zaaprobowała przedstawione przez Zarząd Dzielnicy 

propozycje zmian w tegorocznym budżecie. A dotyczyły one zwiększenia wydatków 
bieżących na kwotę 784 tys. zł. 

Zarząd Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich w  Warszawie dokonał wyboru Bibliotekarza 
Roku 2010 Województwa Mazowieckiego. Zosta-
ła nim Barbara Bielasta z  Powiatowej Biblioteki 
Publicznej im. Zygmunta Krasińskiego w  Ciecha-
nowie. Natomiast II miejsce ex aequo przyznano 
Annie Skubisz-Szymanowskiej, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Radomiu, Teresie Niewczas, 
dyrektor Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Iłży i – co nas cieszy szczególnie – Barbarze Mi-
chałek, prowadzącej bibliotekę w Szkole Podstawo-
wej nr 109 w Zerzeniu.
27 kwietnia odbyła się w Bibliotece Uniwersyteckiej 
w Warszawie  konferencja prasowa z okazji Świato-
wego Dnia Książki i Praw Autorskich. Podczas niej 
Elżbieta Stefańczyk – prezes Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich wręczyła nagrody w konkursie 
„Mistrz promocji czytelnictwa 2010”. Wśród laure-
atów konkursu (jedno z pięciu wyróżnień) znalazła 

się – jako jedyna szkolna – biblioteka SP 109. Warto 
przy okazji przypomnieć, że biblioteka ta zdobyła 
taki sam tytuł już po raz dugi. Poprzednio było to 
w 2007 r. � am

Sukcesy książnicy w Zerzeniu
Kurier SZKOLNY  | „Bibliotekarz Roku” i „Mistrz Promocji Czytelnictwa”
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Dzieciom czyta Barbara Michałek
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…napisała o  sobie Ewa Błoch, główna wykonaw-
czyni na koncercie poezji śpiewanej i  recytowanej, 
poświęconym bł. Janowi Pawłowi II, który odbył się 
8 maja w anińskim kościele. A przekazywała swoim 
pięknym głosem poezje polskiego papieża-poety. 
Wzruszała wszystkich, a  było tam gości, nie tylko 
z Wawra i okolic, bardzo wielu. 

Organizatorem koncertu był proboszcz, ks. Marek 
Doszko oraz niestrudzona wielbicielka papieża, 
Aldona Kraus. Jej utwory, dedykowane Janowi 
Pawłowi II, recytował na przemian z autorką aktor, 

Wojciech Machnicki. Na organach grał Dominik 
Pawlik, a na oboju – jego siostra, Maria.

Ich gra, śpiew Ewy Błoch – kompozytorki i pieśniar-
ki oraz recytacje oddaliły nas od zgiełku i wrzawy 
spraw, które niósł miniony tydzień. Wyciszenie 
i ukojenie – oto, co nam podarowali organizatorzy 
tego niedzielnego spotkania.

Za to chyba po koncercie pani Aldonie i  ks. Mar-
kowi dziękowała burmistrz Wawra, Jolanta Koczo-
rowska i tłum wielbicieli poezji Aldony Kraus. Nie-

Kurier KULTURALNY  | Koncert poświęcony Janowi Pawłowi II

Śpiewam, żeby nieść ludziom słowo

jedna osoba przyznała się, że w niektórych momen-
tach wzruszona była do łez. Prawdziwych, nie tych 
z  przenośni. A  Ewa Błoch oczarowała najbardziej 
zatwardziałe serca.�  TESZ.

Miał troje dzieci, był ojcem Anny Żbikowskiej, dy-
rektor Gimnazjum nr 104 w Radości i Ewy Masny, 
radnej m.st. Warszawy oraz syna Marka.
Można powiedzieć, że od czasu wybuchu II wojny 
światowej umykał przed przeznaczeniem. 13 grud-
nia 1939 uciekł z niemieckiej niewoli w Opatowie, 
gdyż dowiedział się, że następnego dnia nastąpi wy-
wózka uwięzionych do obozu w Rzeszy. Ostrzeżenie 
zawdzięcza niemieckiemu podoficerowi. 
Nie przypuszczał, że w  kilka dni po powrocie do 
Warszawy spotka Go coś bardziej strasznego niż 
niewola. Drugiego dnia Bożego Narodzenia wie-
czorem wracali od rodziny mieszkającej przy ul. 
Karolkowej. Gdy już spali, do drzwi załomotali 
kolbami karabinów niemieccy żandarmi. Zabrali ze 
sobą wszystkich mężczyzn.
W pewnym momencie, gdy sporą grupę wyciągnię-
tych z  domów mężczyzn prowadzono do Anina, 
Stefan Sawicki poślizgnął się i upadł. Gdy się po-
zbierał, eskortujący ich żandarm nie pozwolił mu 

dołączyć do swoich bliskich. Jak się później okaza-
ło, to uratowało Mu życie, chociaż nie oszczędziło 
traumatycznych przeżyć.
Podczas gdy innych „zgarniętych” w  nocy miesz-
kańców „przesłuchiwano” na posterunku policji, 
Stefana Sawickiego i sześciu innych mężczyzn trzy-
mano z boku. Po zakończeniu „sądu” i ogłoszeniu 
wyroków poinformowano ich, że będą wykorzysta-
ni do zakopania przeznaczonych na rozstrzelanie. 
I tak się stało.
Przeżył, ale przecież musiał po uwolnieniu zanieść 
rodzinom straszne wiadomości o ich bliskich. Gdy 
po wielu latach opowiadał mi tę swoją historię, 
mówił, że wolałby zginąć, jak inni. Wszak zabito 
bestialsko 107 niewinnych ludzi, w  tym jego ojca 
– Alfonsa Sawickiego, brata Zbigniewa, szwagra 
Jerzego Białowiejskiego i syna Jerzego – Andrzeja. 
Widać było, że mimo upływu czasu bardzo prze-
żywa tę historię. Co chwilę przerywał opowieść 
i wracał do niej, gdy trochę ochłonął.

Miał poczucie solidarności z  zamordowanymi. Był 
obecny na miejscu tamtej egzekucji podczas kolejnych 
uroczystości rocznicowych w towarzystwie swojej ro-
dziny. Nawet wtedy, gdy zdrowie było już nie to. 
Ale z czasem nie chciał już wracać do wspomnień. 
Namawiał Go do tego Stanisław Zalech, nauczyciel 
przez lata pracujący w  radościańskiej szkole pod-
stawowej. – Szybko zmieniał temat – mówił o  tym 
podczas uroczystości pogrzebowej. I  trzeba było to 
uszanować. Bo swoje wspomnienia przekazał histo-
rykom, dziennikarzom, a i sam napisał książkę o so-
bie i swojej rodzinie. Jej krótki fragment odczytał nad 
grobem, zgodnie z życzeniem dziadka, jego wnuk.
Innym Jego życzeniem było, aby rodzina Go nie 
opłakiwała. Trudno było spełnić tę prośbę. Prze-
cież zaszkliły się oczy obu córek, synowi, wnukom, 
członkom dalszej rodziny. Anna Żbikowska wybrnę-
ła z  tego mówiąc, że łzy pojawiły się w  jej oczach 
ze wzruszeniua na widok ludzi, którzy przyszli na 
pogrzeb. A było ich niemało, w tym przedstawiciele 
Urzędu Dzielnicy z  wiceburmistrzem Przemysła-
wem Zaboklickim, co zaskoczyło nawet księdza, 
który zauważył, że rzadko się zdarza, aby takie tłu-
my przychodziły teraz na pogrzeby ludzi starszych.
Stefan Sawicki nie żyje. Nie żyje ostatni świadek wy-
darzeń z 27 grudnia 1939 r. Stał się częścią historii.

Andrzej Murat

Kurier POŻEGNALNY  | Nie żyje Stefan Sawicki, ocalony z mordu wawerskiego

Miał zginąć młodo, żył długo
  9 maja, w wieku 96 lat, zmarł Stefan Sawicki, mieszkaniec dzielnicy, ostatni z tych, 

którzy cudem uratowali się przed rozstrzelaniem 27 grudnia 1939 r. w Wawrze, 
w pierwszej masowej egzekucji na ludności cywilnej w okupowanej Polsce. 
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Stefan Sawicki zawsze, nawet gdy już szwankowało 
zdrowie, brał udział w uroczystościach rocznicowych 
na cmentarzu – miejscu pamięci przy ul. 27 Grudnia
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Przedstawiciele Urzędu Dzielnicy złożyli na Jego grobie wieniec z kwiatów w barwach stolicy
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Imprezę, która odbyła się 23 maja w Kinokawiarni 
Stacja Falenica, można nazwać eliminacjami przed 
Warszawską Giełdą Programów Edukacji Kultural-
nej. Zaprezentowano w nich kilkanaście programów 
zrealizowanych w minionym roku w przedszkolach, 
szkołach, klubach kultury, przez organizacje poza-
rządowe.
Przedszkole Integracyjne nr 86 uznało, że im wcze-
śniej przekona się dzieci, jak ważne i potrzebne jest 
czytanie i kontakt z książką, tym większa jest szan-
sa, że nie zastąpi jej komputer i często ogłupiające 
gry, niemające nic wspólnego z  edukacją. W  tym 
przedszkolu w każdej sali są kąciki z książkami, któ-
re same dzieci typują do czytania podczas przerw 
relaksacyjnych, organizuje się spotkania z  ich au-
torami. 
Szkoła Podstawowa nr 218 w Aninie zaprezentowa-
ła rezultaty pracy w ramach tajemniczo brzmiącego 
KIDM, który po rozszyfrowaniu okazuje się Kołem 
Informatyczno – Dziennikarsko – Muzycznym. 
Uczniowie należący do KIDM przez cały ubie-
gły rok na taśmie filmowej i z mikrofonem w ręku 
uwieczniali wydarzenia związane ze 100-leciem 
Anina. Byli wszędzie, gdzie się w związku z tym coś 
działo. O wspomnienia z czasu nauki w LO nr 26 
pytali dziennikarza radiowego Andrzeja Matula, 
odwiedzili matkę bł. ks. Jerzego Popiełuszki, który 
był w Aninie wikarym.
Zespół Szkół nr 111 na wawerską giełdę wystawił 
program „Drogi Polaków do Niepodległości”, bę-
dący w tej placówce jednym z elementów wychowa-
nia patriotycznego, propagujący znajomość historii 
w klasach VI szkoły podstawowej i w gimnazjum. 
Uczniowie tej szkoły zawsze aktywnie uczestniczą 
w Paradach Niepodległości, organizowanych w Fa-
lenicy 11 listopada.
Gimnazjum nr 104 pochwaliło się działaniem 
o nazwie Te-Art według pomysłu Moniki Rokickiej 
– Kulińskiej, prowadzącej w tej placówce teatr mło-
dzieżowy„Assunta”. Założeniem projektu Te-Art 

W Szkole Podstawowej nr 138 nastąpiło podsumo-
wanie wawerskich akcji ekologicznych w  ramach 
programu Warszawa Stolicą Czystości. Wybór 
miejsca nie był przypadkowy, w  placówce tej pra-
cuje Halina Krawczyńska, dzielnicowy koordynator 
Miejskiego Programu Ekologicznego.
W programie tym wzięło udział 20 wawerskich szkół 
i  przedszkoli, ok. 2800 dzieci (w  całej Warszawie 
ponad 40 tys.), wspieranych przez prawie 160 na-
uczycieli. 
Celem programu jest kształtowanie wrażliwości 
ekologicznej dzieci przez stosowanie atrakcyjnych 
form edukacji. Dzieci mają możliwość nauki przez 
poszukiwanie, odkrywanie, przeżywanie i  ekspery-
mentowanie. Dzięki temu tworzona jest możliwość 
oddziaływania na ich rodziny, a dalej na całe spo-
łeczeństwo. 

jest przybliżenie uczniom sztuki teatralnej nie tylko 
jako rozrywki, ale przede wszystkim jako metody 
poznania świata i  jego tajemnic, stworzenie moż-
liwości rozwoju zainteresowań. Zgodnie z przeko-
naniem, że teatr to aktywna refleksja człowieka nad 
samym sobą.
Kinokawiarnia Stacja Falenica z  założenia miała 
być kinem studyjnym, i  takim została, współpra-
cując z Filmoteką Polską. Kinem, w którym można 
zobaczyć obrazy niedoceniane przez multipleksy. 
Wbrew powszechnej komercjalizacji sztuki filmo-
wej, oferującej mało ambitne obrazy, w  Kinoka-
wiarni Stacja Falenica można obejrzeć wartościowe 
filmy. Przy pełnej widowni. Jej działanie nie uszło 
uwadze Państwowego Instytutu Sztuki Filmowej, 
który nominował tę placówkę do swojej nagrody.
Ubiegły rok był Rokiem Chopina. Wykorzystało ten 
fakt Wawerskie Towarzystwo Uniwersytetu III Wie-
ku. Jego członkowie pogłębili swą wiedze o  kom-
pozytorze chodząc i  jeżdżąc jego śladami w War-
szawie, w Żelazowej Woli, w Kiernozi, w Siennicy, 
tam, gdzie Chopin żył i mieszkał, i tam, gdzie tylko 
krótko przebywał, gdzie zostawił swój choćby naj-
mniejszy ślad.
Falenica jest osiedlem, w którym udało się zjedno-
czyć społeczeństwo w duchu patriotycznym. To tu 
Falenickie Towarzystwo Kulturalne od kilku lat or-
ganizuje Parady Niepodległości, imprezy z niezwy-
kłymi pomysłami, jak przemarsz z długą na ponad 
100 m narodową flagą, z orłem, którego pióra po-
wstały z  karteczek, na których ludzie, organizacje 
i  instytucje wypisały hasła mówiące o  tym, czym 
jest dla nich Polska.
Z kolei Towarzystwo Miłośników Falenicy pochwa-
liło się programem pt. „Genius loci – nasza mała 
Ojczyzna”, w ramach którego organizuje w szkol-
nym środowisku konkursy pod hasłem „Falenica 
nas zachwyca”. Uczniowie wykonują w nim rysunki 
miejsc, które ich urzekły, piszą o nich wierze, opo-
wiadania, fotografują to, co jest warte upamiętnie-

We wrześniu ub.r. uczestnicy programu wykonywali 
plakaty tworzone na Europejski Dzień Bez Samo-
chodu. Propagowano akcję uświadamiającą potrze-
bę zbierania zużytych baterii, selektywnej zbiórki 
odpadów. Uczniowie klas od I do III rysowali plaka-
ty zachęcające do sprzątania psich odchodów. Były 
organizowane konkursy. W plastycznym uczestnicy 
w sposób umowny pokazali, do jakich celów można 
użyć surowce wtórne. W literackim wykorzystywano 
wątek recyklingu.

Sukcesem zakończył się udział wawerskich dzieci 
w konkursach warszawskich. W konkursie plastycz-
nym wyróżniono prace Dominiki Siemianowskiej ze 
SP nr 138 i Oliwii Muranowicz ze SP nr 216, a lite-
racki w kategorii klas II wygrała Alicja Mamajek ze 
SP nr 138.� am

Kurier KULTURALNY  | Dzielnicowe eliminacje przed prezentacją warszawską

Najlepsze projekty na giełdzie

Kurier EKOLOGICZNY  | Głośniej o ochronie środowiska

Czym skorupka za młodu…
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Jak się okazuje, surowce wtórne można wykorzystać 
do tworzenia prac plastycznych. Na zdjęciu propozycja 
Weroniki Chudowolskiej z Przedszkola nr 338

nia. W  ten sposób TMF niewątpliwie wychowuje 
lokalnych patriotów.
Klub Kultury Aleksandrów wyszedł poza wawerskie 
i warszawskie opłotki. Postanowił przybliżyć dzie-
ciom i  młodzieży kulturę ludową Mazowsza. Nie 
tylko zwiedziły one regionalne muzea – skanseny, 
ale uczestniczyły w  zajęciach ceramicznych, two-
rząc często swoje pierwsze dzieła z gliny.
Klub Kultury Anin nie miał problemu z opracowa-
niem planu zajęć w ubiegłym roku – wszak był to 
rok jubileuszowy, 100-lecia tego osiedla. I chociaż 
główny ciężar uroczystości spoczywał na Towarzy-
stwie Przyjaciół Warszawy Oddział Anin, w klubie 
odbywało się kilka imprez z nimi związanych. To tu 
m.in. poznawano historię rodu Zdanowiczów w ra-
mach „Otwartych ogrodów”, tu nastąpiła promocja 
zbioru wierszy „Aninianie Aninianom”.
We współdziałaniu z Ośrodkiem Pomocy Społecz-
nej Klub Kultury Radość zorganizował Kulturalną 
Akademię Seniora. Aktor Adam Tkaczyk zapraszał 
seniorów na biesiady literackie, Lucyna Affeltowicz 
na śpiewoterapię, a Katarzyna Ciecieląg na zajęcia 
plastyczne, w tym na zdobienie przedmiotów meto-
dą decoupeagu.
Do Roku Chopinowskiego nawiązały działania 
Klubu Kultury Zastów. To w tej placówce realizo-
wano program „Z fortepianu Fryderyka Chopina”. 
Jego zwieńczeniem była impreza, podczas której 
zaprezentowano obrazy powstałe z  inspiracji mu-
zyką kompozytora, tańce z epoki, w której żył Cho-
pin, scenki rodzajowe, instrumenty muzyczne.
Jury dzielnicowych eliminacji przyznało trzy wy-
różnienia. Otrzymały je Falenickie Towarzystwo 
Kulturalne, Koło Informatyczno-Dziennikarsko-
Muzyczne w SP nr 218 i Kinokawiarnia Stacja Fa-
lenica. Dwa równorzędne I  miejsca przyznano za 
działania Te-Art Gimnazjum nr 104 oraz Klubowi 
Kultury Zastów za program edukacyjny „Z  forte-
pianu Pana Fryderyka”. 

Andrzej Murat 
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Po raz 15. Klub Kultury Marysin zorganizował 
Przegląd Tańca Nowoczesnego, tym razem pod 
honorowym patronatem burmistrz Jolanty Koczo-
rowskiej. I po raz pierwszy trzeba było ograniczyć 
program. Zrezygnowano z rywalizacji w kategorii 
tańców towarzyskich, a  i  tak przyjechało do Ma-
rysina prawie 500 tancerzy nowoczesnych, repre-
zentujących 35 zespołów. Przegląd podzielono na 
dwie części, aby i widzowie, i jurorzy mieli chwilę 
wytchnienia. 
Imprezę otworzył wiceburmistrz Przemysław Za-
boklicki, nota bene mieszkaniec Marysina Wawer-

Sprytny pomysł na połączenie dobrej zabawy z na-
uką znalazł Zespół Szkół Prywatnych przy ul. Wał 
Miedzeszyński 140, grupujący SP nr 63 i  Gimna-
zjum nr 5. Zorganizował 14 maja, w formie pikniku, 
na święto szkoły, Festiwal Kultury Regionów Polski.
W  plenerze, a  pogoda dopisała, odważni wdra-
pywali się na ściankę wspinaczkową. Wiele było 
uciechy, gdy dzieci usiłowały się utrzymać na 
pneumatycznym plastikowym byku, przechylanym 
systemem lin przez innych uczestników tej zaba-

skiego. W  I  części występowały 
zespoły złożone z tancerzy od 6 
do 10 lat, w II – w wieku od 11 
do 15 lat. Jedne zaledwie kilku-
osobowe,, jak „Incognito Jazz” 
z Klubu Kultury Zastów, drugie 
bardzo liczne, jak „Kredance 
rozmiar L”. 
W grupach najmłodszych widzo-
wie brawami nagradzali może 
nie tyle perfekcję wykonania 
tańców czy zgranie zespołów, bo 
o to jeszcze trochę za wcześnie, 
ale za niezwykła ambicję. Na 
tancerzy z  grup starszych pa-
trzono z większym krytycyzmem. 

Podziwiano kolorowe stroje, układy z  akcesoriami 
takimi jak wstążki czy cegły(!), zgodność tanecz-
nych ruchów z muzyką. Zespół „Kredance rozmiar 
XS” zaskoczył niezbyt tanecznymi strojami. Wy-
stąpił w kaskach na głowach i w murarskich kom-
binezonach. Nic dziwnego, gdyż jego dynamiczny 
program nosił nazwę telewizyjnej dobranocki „Bob 
budowniczy”. Inna grupa – „Piratów” zatańczyła 
do muzyki oczywiście z filmu „Piraci z Karaibów”. 
W tym roku na parkiecie pojawiły się nowe zespoły, 
np. z Pałacu Młodzieży, zabrakło natomiast demo-
nicznego z wyglądu i z układów tanecznych zespołu 

wy. Na świeżym powietrzu odbywały się warsztaty 
artystyczne i modelarskie, malowano buzie w fan-
tazyjne wzory.
Była część kulinarna, w której degustowano regio-
nalne potrawy. Na góralskim stoisku nie mogło 
m.in. zabraknąć oscypków, na wielkopolskim – ro-
gali marcińskich, na mazowieckim – kiszonych 
ogórków, na śląskim – klusków śląskich. Wszystko, 
z  kiełbasami, bigosem, sałatkami, ciastami, degu-
stowane przez gości.

z  Klubu Kultury Anin, ponieważ przestał tańczyć. 
Zdaniem Kamili Roli, która była jedną z  jurorek 
(pozostali to Joanna Laskowska, Grzegorz Tkaczyk 
i  Mateusz Borsuch), poziom tańców z  roku na rok 
rośnie, zwłaszcza w  grupie tancerzy starszych. Jury 
długo debatowało nad ustaleniem listy zwycięzców 
w poszczególnych kategoriach wiekowych. – Różnice 
między zwycięzcami, a zespołami, które zajęły II miej-
sca, były naprawdę bardzo nieduże – powiedziała. 

am

Kulturalna prezentacja regionów Polski odbywała 
się w szkolnej hali sportowej. Klasy I i V prezento-
wały folklor warszawski, VI – wielkopolski, IV – ślą-
ski i kurpiowski, klasy O i II – region Morza Bałtyc-
kiego, III – małopolski i łowicki.
Przedstawiano informacje geograficzne, ciekawostki, 
przeprowadzano konkursy ze znajomości poszcze-
gólnych części kraju. Dzieci występowały w regional-
nych strojach. Podczas prezentacji Tatr odśpiewano 
znane góralskie, nieśmiertelne „przeboje”: „ W mu-
rowanej piwnicy”, „Hej bystra woda”. „Hej góral ci 
ja góral”, przedstawiono jedną z tatrzańskich legend. 
Podobnie przybliżano inne rejony Polski. Jednym 
słowem udanie połączono zabawę z edukacją.

Henryka Murat

Kurier KULTURALNY  | Przegląd Tańca Nowoczesnego po raz 15.

Rośnie liczba uczestników i poziom

Kurier SZKOLNY  | Festiwal Kultury Regionów Polski

Zabawa z jednoczesną nauką
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Zespół „Kredance rozmiar L”
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Utrzymanie się na szarpanym na wszystkie strony nadmuchanym plastikowym byku wcale 
nie było łatwe

fo
t.

 a
m

Dzięki piosenkom, legendom i quizowi region Tatr został poznany bez potrzeby 
wyjeżdżania w góry

NAJLEPSI NA PARKIECIE
Kategoria do 6 lat: I m „Smerfy” z Przedszko-
la nr 262 z  ul. Wilanowskiej, III m „Smyki” 
z Przedszkola Integracyjnego nr 86.
Kategoria 7 – 8 lat: I m „Wawerki” ze SP nr 109, 
II m „Spring” ze SP nr 92.
Kategoria 9 – 10 lat: „Womenister” ze SP nr 92, 
II m „Fantazja” ze SP nr 138.
Kategoria 11 – 12 lat: I m „Flow Dance” z Aka-
demii Tańca i  Teatru z  ul. Wałbrzyskiej, II m 
„Shock Dance” z KK Marysin.
Kategoria 13 – 15 lat: I m „Kredance rozmiar L” 
z Pałacu Młodzieży, II m „Fokus” z Gimnazjum 
nr 103, III m „Incognito” z KK Zastów.
Kategoria open: I  m „Alexia Dance Studio” 
ze SP nr 109.
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 W Gimnazjum nr 103 z Oddziałami In-
tegracyjnym odbyła się po raz drugi kon-
ferencja oświatowa, której tematem była 
sytuacja szkolna dziecka autystycznego. 
Licznie zgromadzeni słuchacze (pedago-
dzy, psycholodzy, nauczyciele, rodzice) 
mieli okazję zapoznać się z  autyzmem 
oraz zespołem Aspergera zarówno od 
strony medycznej, terapeutycznej jak 
i dydaktyczno-wychowawczej. Konferen-
cję zorganizował wydział oświaty i  wy-
chowania Urzędu Dzielnicy oraz Gimna-
zjum nr 103.
Konferencję rozpoczął wykład prof. dr 
hab. n. med. Sergiusza Jóźwiaka, kie-
rownika Kliniki Neurologii i Epileptologii 
w  Centrum Zdrowia Dziecka. W  sposób fachowy 
i przystępny przybliżył słuchaczom różne koncepcje 
etiologiczne zaburzeń ze spektrum autyzmu.
Kolejny wykład poprowadziły Zuzanna Domasie-
wicz oraz Olga Świeża z Fundacji Synapsis. Omó-
wione zostały założenia terapii i edukacji dzieci au-
tystycznych wraz z przykładem przebiegu terapii na 
konkretnym przypadku. Słuchacze zapoznali się tak-
że ze sposobami diagnozowania autyzmu. Prelekcja 
poparta była ciekawą prezentacją multimedialną.
Kolejny cykl wystąpień rozpoczęła Maria Czer-
wińska, prezes Fundacji Przyjaźni Ludzi i  Zwie-
rząt CZE-NE-KA. Przedstawiła ona alternatywny 
sposób terapii dzieci autystycznych – dogoterapię. 
Atrakcją tego wykładu były niewątpliwie psy, któ-
re przyjechały wraz z  wolontariuszami oraz film 
przedstawiający zajęcia terapeutyczne.
Prezentację multimedialną przygotowała oraz pre-
lekcję na temat przystosowania warunków szkol-

nych dla dzieci autystycznych wygłosiła Katarzy-
na Kostrzewska – Wawer, pedagog wspomagający 
z  Gimnazjum nr 103. Mówiła zarówno o  warun-
kach rekrutacji jak i sposobach pracy dydaktyczno- 
-wychowawczej obejmującej uczniów klasy i szkoły, 
do której uczęszcza uczeń z autyzmem.
Konferencję zamykała mama dziecka autystyczne-
go, która podzieliła się ze słuchaczami własnymi 
doświadczeniami. Pozwoliła uczestnikom konferen-
cji spojrzeć na świat rodziców dzieci autystycznych, 
na ich problemy, lęki i nadzieje.
Goście konferencji mieli do dyspozycji dwa stoiska 
wydawnictw Fraszka Edukacyjna oraz APS, które 
oferowały wiele ciekawych książek i  poradników 
dotyczących nie tylko autyzmu. Oprócz tego moż-
na było kupić różnego rodzaju zabawki edukacyj-
ne, podręczniki, ćwiczenia dla dzieci z  różnymi 
zaburzeniami.

Agnieszka Buksińska

KURIER URZĘDOWY

Wykupy mieszkań
Rada Dzielnicy wyraziła zgodę na bezprzetargo-
wą sprzedaż czterech mieszkań w budynkach przy 
ul.  Żegańskiej 24C, ul. KrólaMaciusia 11A, przy 
ul.  Kościuszkowców 80 i  przy ul. Króla Maciusia 
13, znajdujących się w  zasobach lokalowych mia-
sta. Jest to zgodne z uchwałą Rady m.st. Warszawy 
z 2 grudnia 2004 r. Transakcje te sprawią, że wzro-
śnie liczba mieszkań wykupionych przez dotychcza-
sowych najemców. Przy ul. Żegańskiej 24 C do wy-
kupienia pozostaną już tylko dwa lokale, przy Króla 
Maciusia 11a – 56 na 160 wszystkich, przy Króla 
Maciusia 13 jeszcze prawie połowa z 88, a przy Ko-
ściuszkowców – 17. 

KURIER KULTURALNY

Falenicki instruktor
zdobył Fryderyka
Jest nam bardzo miło poinformować, że Sławomir 
Łobaczewski, instruktor muzyki w  Klubie Kultury 
Falenica został laureatem tegorocznego Fryderyka. 
Nagrodę – statuetkę i tytuł za Album Roku w kate-
gorii „Muzyka dawna i barokowa”, przyznane przez 
Akademię Fonograficzną, uzyskała płyta zespołu 
Il Canto „Bartłomiej Pękiel – Missa Brevis, Missa 
Pulcherima, Motety”, którego Sławomir Łobaczew-
ski jest solistą. 
Zespół Wokalny Il Canto wykonuje muzykę wokalną 
różnych epok. Repertuar zespołu jest bardzo boga-
ty: od chorału gregoriańskiego przez wielkie formy 
wokalne i wokalno-instrumentalne epoki baroku do 
muzyki współczesnej i popularnej XX wieku. 

Nie piła alkoholu, była i jest przeciwniczką palenia 
papierosów, nie stosowała jakiejś specjalnej diety, 
ale niemal połowę życia spędziła w wielkim mieście, 
w Warszawie, w bloku z wielkiej płyty. Przeżyła 100 
lat. Aniela Wacława Pyłypiw – mieszkanka Marysi-
na Wawerskiego. Kolejna wawerska stulatka.
Urodziła się 11 maja 1911 r. w Duchnowie. Rodzice 
mieli gospodarstwo rolne. Pani Aniela, podobnie 
jak jej brat Polek, młodość spędziła na wsi, gdzie 
mieszkała nawet po ślubie. Wyszła za mąż za Ukra-
ińca. Pan Michał był nauczycielem, uczył w szkole 
w Brzezinach. 
Rozpoczęła naukę, by zostać położną. Zdobyła ten 
zawód, dojeżdżała do pracy w Warszawie. Odbiera-
ła porody w szpitalu na Solcu i do czasu przejścia 
na emeryturę – przy Madalińskiego na Mokotowie. 
Wnuków, Roberta i Izy, po córce Marii Sadowej, nie 
odbierała, ale tylko dlatego, że konieczne były cesar-
skie cięcia, a gdy na świat przychodziły prawnuki, 
weszła już w wiek sędziwy.
Dojazdy do Warszawy były uciążliwe, w mroźne dni 
zostawała na noc u rodziny. Starała się o mieszkanie 

w stolicy. Marzenie to spełniło się po latach oczekiwa-
nia – państwo Pyłypiwowie dostali je przy ul. Potoc-
kich w Marysinie Wawerskim w końcu lat 60. Wtedy 
Marysin to był koniec świata, podobnie jak Bródno. 
Dziś końcem świata są inne, peryferyjne osiedla. Mąż 
pani Anieli cieszył się lepszymi warunkami życia przez 
10 lat, zmarł po przekroczeniu osiemdziesiątki. – Dziś 
tej lokalizacji nie żałujemy – mówi córka jubilatki, 
Maria Sadowa. – Bo dużo tu zieleni, blisko bazarek 
(szkoda, że drogi), przedszkole, szkoła, plac zabaw, 
klub kultury – wszędzie blisko.
Pani Aniela po pracy lubiła ręczne robótki – na 
drutach, szydełkowanie, czynności – jak wiadomo 
– działające uspokajająco. Tęskniła za Duchnowem, 
często odwiedzała rodzinne strony, gdzie wszystkich 
znała i wszyscy ją znali.
Jeszcze w  2009 r. była na cmentarzu przy ul. Kor-
kowej na Wszystkich Świętych. W ubiegłym roku już 
z odwiedzin grobów zrezygnowała. Teraz przesiaduje 
w domu, spacery byłyby dla niej zbyt męczące. Jest 
pod stałą opieką lekarską. Doktor Waś z marysińskiej 
przychodni jest na każdy sygnał, że babcia Aniela 

czuje się gorzej. Wywraca cały grafik przyjęć pacjen-
tów czy wizyt domowych i przyjeżdża. Ordynuje na 
ogół leki obniżające ciśnienie i poprawiające pamięć.
W mieszkaniu przy ul. Potockich zrobiło się ciaśniej 
od czasu, gdy wnuczka Iza wyszła za mąż i urodziła 
Kubę. Mieszkają w  szóstkę. – Mimo to – twierdzi 
wnuczka – nie wyobrażamy sobie, żeby babci nie 
było z nami.
W dniu jubileuszu stulatkę i  jej rodzinę odwiedziła 
burmistrz Jolanta Koczorowska. Była tradycyjna 
lampka szampana, odśpiewanie życzeń co najmniej 
300 lat i tort ze świeczkami. � am
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W dniu jubileuszu Anielę Pyłypiw odwiedziła z kwiatami 
i listem gratulacyjnym burmistrz Wawra Jolanta 
Koczorowska

Kurier SĄSIEDZKI | Jubileusz Anieli Pyłypiw

Sto lat w wielkim mieście

Kurier OŚWIATOWY | II Wawerska Konferencja Oświatowa

O autyzmie naukowo i praktycznie
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Gościem wawerskiego Ośrodka Sportu i  Rekreacji 
był 23 maja br. Bartosz Kizierowski, do niedawna 
czołowy polski pływak, a obecnie trener tej dyscypli-
ny sportu pracujący w Hiszpanii.
Gość, któremu towarzyszył Stefan Tuszyński, tre-
ner, dawniej czołowy zawodnik – reprezentant 
kraju, a  dziś szef Akademii Pływania Stefsport, 
obejrzał basen w  Aninie (bardzo mu się podobał, 
a  także część fitness), rozdawał autografy i  wziął 
udział w spotkaniu z wiceburmistrzem Wawra Prze-
mysławem Zaboklickim, przewodniczącym komisji 
sportu Leszkiem Baraniewskim i  dyrektorm OSiR 
Januszem Olędzkim.
Bartosz Kizierowski jest czterokrotnym olimpijczy-
kiem. Ma dwa tytuły mistrza Europy na dystansie 
50 m stylem dowolnym i wicemistrzostwo Świata na 
tym sprinterskim dystansie. Zdobywał także medale 
w stylu grzbietowym. W młodym wieku wyjechał do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie uczył się i  trenował 
pływanie. Ukończył prestiżowy Uniwersytet Berkeley 

w Kalifornii. Po zakończeniu kariery sportowej osiadł 
niedaleko Madrytu. Jego żoną jest była reprezentant-
ka Hiszpanii w pływaniu, mają dwoje dzieci. 
Podczas spotkania na anińskiej pływalni opowia-
dał o  tym, jak wygląda szkolenie młodych pływa-
ków w USA. Gdy chodzą do szkół średnich, w ich 
sportowy rozwój inwestują rodzice. To stwarza 
możliwość przyjęcia młodego usportowionego 
człowieka na studia za darmo lub za część cze-
snego. On sam trenował 2 godziny przed lekcjami, 
które czasem rozpoczynały się o godz. 7, i dwie po 
południu. Najzdolniejsi mają szansę ubiegać się 
o stypendia ok. 300 wyższych uczelni i studiowa-
nia wybranego kierunku. W zamian muszą bronić 
barw szkoły. W Stanach Zjednoczonych większość 
pływalni to obiekty 50-metrowe. W Polsce jest ich 
jak na lekarstwo. W USA pierwszą część przygo-
towań do nowego sezonu spędza się na trenin-
gach w poprzek basenu, a więc na dystansie 25 m, 
a w drugiej pływa już wzdłuż. 

W  Hiszpanii Bartosz Kizie-
rowski jest szkoleniowcem 
pracującym na stołecznym 
uniwersytecie. Ma możli-
wość zapraszania na trenin-
gi od 3 do 5 Polaków. Jego 
wychowankiem jest Konrad 
Czerniak, zdobywca laurów 
na Mistrzostwach Europy 
w 2010 r. Bartosz Kizierowski 
uważa, że jest on większym 
talentem od niego. 
Wiceburmistrz Przemysław 
Zaboklicki zapowiedział utwo-
rzenie w Wawrze Uczniowskie-
go Klubu Sportowego o  spe-
cjalności pływackiej, gdyż 
posiadanie basenu w  Aninie 
skłania do podjęcia takiej de-
cyzji. � am
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Bartosz Kizierowski (drugi z lewej), czterokrotny olimpijczyk w pływaniu, gościł na 
basenie w Aninie. Spotkał się z wiceburmistrzem Wawra Przemysławem Zaboklickim 
(drugi z prawej) oraz z przewodniczącym komisji sportu w Radzie Dzielnicy Leszkiem 
Baraniewskim i dyrektorem dzielnicowego OSiR Januszem Olędzkim

Kurier SPORTOWY
Tenisowe zwycięstwo w Muszynie

Tomek Dudek zdobył 
Puchar Fakro
W rozgrywanym w Muszynie Ogólnopolskim Turnie-
ju Tenisowym Serii 1 „Fakro Cup 2011”, w kategorii 
do lat 12 triumfował obecny Mistrz Polski w kat. do 
lat 10, zawodnik TKKF Falenica Tomasz Dudek. To-
mek zwyciężył w turnieju indywidualnym, w dodatku 
bez straty seta, co świadczy o  jego obecnej formie. 
W finale pokonał o rok starszego kolegę – Jana Gał-
kę z KS Warszawianka 
7-5, 6-4. 
W  turnieju deblowym 
startował w  parze 
z Janem Zasadą z KS 
Górnik Bytom, zaj-
mując II miejsce po 
bardzo zaciętym me-
czu finałowym zakoń-
czonym super tie-bre-
akiem 7-5, 5-7, 9-11.

KURIER EKOLOGICZNY

Odpady odbiorą 
bezpłatnie
Stowarzyszenie EKON, wykonujące w naszej dziel-
nicy prace porządkowe, odbiera bezpłatnie z  firm 
posegregowane następujące odpady: papier (kar-
ton, gazety), plastik (czyste folie po opakowaniach, 
butelki PET), szkło (butelki, słoiki), elektrośmieci. 
Nie odbiera takich odpadów od osób prywatnych – 
te muszą je segregować na podstawie umów zawar-
tych z firmami typu MPO. Informacji na ten temat 
udziela i ustala terminy, w dni powszednie, w godzi-
nach pracy, Włodzimierz Kalata, tel. 513 595 077. 

Powstało Towarzystwo Przyjaciół Mazowieckiego 
Parku Krajobrazowego. Jego członkowie chcą do-
prowadzić do postawienia szlabanów lub zakazów 
wjazdu na wszystkich niepublicznych drogach na 
terenie MPK, współpracować ze Służbą Parku 
Krajobrazowego, Strażą Leśną, Policją, Strażą 
Miejską oraz ludźmi, którzy korzystają z jego wa-
lorów przyrodniczych, żeby identyfikować osoby 
poruszające się pojazdami mechanicznymi poza 
drogami publicznymi, wywożące śmieci na teren 
parku lub w  jakikolwiek inny sposób niszczące 
obszar MPK, występować z  wnioskami do wła-
ściwych organów aby ukarały sprawców takich 
zachowań.
Mariusz Umecki, jeden z członków towarzystwa na 
Facebooku wyraża nadzieję, że może to będzie ko-
lejna historia, gdzie tak niewielu zrobiło tak dużo…

I już znaleźli się inni, którym obrona Mazowieckie-
go Parku Krajobrazowego leży na sercu.
– Popieram taką inicjatywę i zainteresuję tematem 
osoby z  grupy Radość Nordic Walking. Podczas 
marszów z  kijkami spotykamy szaleńców na qu-
adach i  ustępujemy im miejsca bojąc się o  nasze 
bezpieczeństwo, a  śmieci towarzyszą nam na każ-
dym kroku, niestety. 
Od następnego treningu – zapowiadali na Facebooku 
miłośnicy biegania – lokalizujemy na GPS większe 
skupiska śmieci, robimy zdjęcia i wysyłamy pisma do 
Straży Miejskiej oraz informujemy o nich TVN.
Członkowie towarzystwa w  niecodzienny sposób 
propagują swoje cele. Ich wizytówki można znaleźć 
w Międzylesiu w Cafe Peron.
3 maja jechali rowerami przez Mazowiecki Park 
Krajobrazowy, podziwiali jego piękno i  rozdawali 

wizytówki Towarzystwa oraz rozmawiali z osobami, 
które w tym dniu odwiedziły te leśne tereny. Przeko-
nali się, że takich ludzi, których denerwuje niszcze-
nie i zaśmiecanie przyrody jest więcej. Podczas ko-
lejnej wyprawy znaleźli kolejne zaśmiecone miejsca 
i resztki samochodowych wraków. 
– Kochani, czekamy na opis takich miejsc najle-
piej ze zdjęciem i pozycją GPS. Naniesiemy to na 
mapę i powiadomimy odpowiednie służby w celu 
uprzątnięcia.
Działacze Towarzystwa Przyjaciół MPK złożyli wi-
zyty w dyrekcji Mazowieckiego Parku Krajobrazo-
wego i  zastępcy burmistrza dzielnicy Wawer Prze-
mysława Zaboklickiego, przedstawiając im swoje 
pomysły, i  nie trzeba chyba dodawać, że spotkały 
się one ze zrozumieniem i pełną aprobatą.

am

Kurier EKOLOGICZNY | Społecznicy na ratunek parkowi

Wypowiadają wojnę quadom i śmiecącym

Kurier SPORTOWY | Zapowiedź powstania w Wawrze pływackiego UKS

Bartosz Kizierowski gościem OSiR
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W Galerii „Pod schodami” przy Nowym Świecie 39 
ponad 20 płócien wystawiała przez dwa tygodnie na 
przełomie maja i czerwca Zofia Bem Gierdal, ma-
larka z Radości. 
Wernisaż zgromadził wielu artystów i  przyjaciół 
artystki, która zaprezentowała przekrój swoich za-
interesowań malarskich. Znalazły się na wystawie 
obrazy ogólnie zatytułowane „Chwasty”, przedsta-
wiające kwiaty, tajemnicze, nawet mroczne, pejzaże, 
ale również płótna przedstawiające fragment fran-
cuskiej Riviery czy włoskiego miasteczka. 
Niektóre płótna opatrzyła napisami „Nie łam się”, 
co mogło dziwić gości, którzy nie byli świadomi 
tego, że ta indywidualna wystawa miała się od-
być cztery lata temu, gdy z  właścicielem galerii 
skontaktował malarkę jej kolega, także absolwent 
słynnego Liceum Plastycznego w  Nałęczowie. 

Ale wtedy Zofia Bem Gierdal złamała rękę. Gdy 
już wydawało się, że uda się podejść do wysta-
wy w  tym miejscu po raz drugi, po raz drugi ja 

złamała. – 115 razy odwiedzała Otwock, gdzie 
ją przywracała do jako takiej sprawności – tłu-
maczył mąż. W  końcu udało się. – Chociaż gdy 
szykowałam nowe płótna z myślą o tej wystawie, 
ręka wciąż nie była w  pełni zdrowa – zwierzała 
się gościom wernisażu. I zapowiedziała, że to już 
ostatnia jej indywidualna wystawa. Chciałoby się 
powiedzieć w tym miejscu: nigdy nie mów nigdy, 
bo wawerczykom należy się wystawa ich sąsiadki. 
Kluby kultury na to czekają.
Zofia Bem Gierdal może mieć już dosyć przygo-
towań do indywidualnych prezentacji swoich prac, 
wystawiała je już w wielu krajach Europy – w Niem-
czech (Dusseldorf, Berlin), w Belgii, Szwecji, w Cze-
chach, nie mówiąc o  Polsce, w  tym o  Warszawie 
(w Muzeum Ziemi). Ale przecież nie tworzy sama 
dla siebie…� am

Przedstawiciele naszych rządowych elit nadrabiają 
swoje szkolne zaległości w  nauce języków obcych 
podczas oficjalnych obiadów. Miejmy nadzieję, że 
następnym pokoleniom porozumiewanie się na każ-
dym szczeblu swojej kariery przyjdzie łatwiej.
Wychodząc temu naprzeciw w Szkole Podstawowej 
nr 216 przy ul. Wolnej już drugi rok, oprócz j. an-
gielskiego, prowadzone są zajęcia z j. niemieckiego 
i hiszpańskiego. Działają w niej również koła przed-
miotowe z obu języków.

Zachęcając dzieci do nauki j. hiszpańskiego na-
uczycielka Anna Modrzejewska zorganizowała po 
raz drugi Dzielnicowy Konkurs z Języka Hiszpań-
skiego dla uczniów początkujących i  kontynuują-
cych naukę. Wzięły w nim udział dzieci z Zespołu 
Szkół nr 70 przy ul. Bajkowej, z Prywatnej Szkoły 
Podstawowej przy ul. Żwanowieckiej i  ze Szkoły 
Podstawowej nr 216. Dzieci zaprezentowały wyso-
ki poziom wiedzy. Konkurs odbywał się pod pa-
tronatem Biura Radcy do spraw Edukacji Amba-

sady Hiszpanii w Warszawie i burmistrza Dzielnicy 
Warszawa Wawer.
Uroczyste rozdanie nagród odbyło się 31 maja. 
Dodatkową atrakcją były tańce w rytmach hiszpań-
skich, zaprezentowane przez dzieci – uczestników 
koła j. hiszpańskiego z SP nr 216.
I miejsca w konkursie zajęli: Ewa Słowińska, Mar-
tyna Michna, Karolina Kaczmarczyk, Oliwia Burli-
kowska i Staś Dawidziuk.
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Kurier KULTURALNY | Wawerska malarka na stołecznych salonach

Kurier SZKOLNY | Inicjatywa językowa Szkoły Podstawowej nr 216

Obrazy z Radości na Nowym Świecie

Hiszpański konkursowo

21 czerwca od południa do wieczora w  Falenicy 
rozbrzmiewać będzie we wszystkich możliwych 
i  niemożliwych miejscach muzyka. Okazją stanie 
się  Światowe Święto Muzyki. Grać będą wyjątko-
wo liczni   profesjonaliści i  amatorzy, mieszkańcy 
i  goście. Osoby muzykujące z Falenicy,   z którymi 
jeszcze nie kontaktowaliśmy się, a również wszyst-
kich mieszkańców Wawra,   którzy chcieliby wziąć 
udział w  tym eksperymencie muzycznym  prosimy 
o telefon (501 016 193). Projekt realizują wspólnie 
Falenickie Towarzystwo Kulturalne, Klub Kultury 
Falenica i Kinokawiarnia Stacja Falenica.
Natomiast 26 czerwca odbędzie się uroczysty kon-
cert galowy na rozpoczęcie jubileuszowego, dzie-
siątego sezonu Falenickich Koncertów Letnich, 
połączony z  wielką wystawą polskiego malarstwa 
przedwojennego. Impreza odbędzie się na scenie 
przy ulicy Bartoszyckiej 39/41, przed kościołem 
parafialnym o  godz. 19.15. W  razie gdyby padał 
deszcz, koncert przeniesiony będzie, jak zawsze 
w takich przypadkach, do kościoła.

Aleksandra Chwedorowicz

Kurier KULTURALNY

Wielkie granie
Z głębokim żalem pożegnaliśmy naszą koleżankę, 
Bożenę Tomaszczyk, wieloletnią nauczycielkę ma-
tematyki w Szkole Podstawowej nr 216. 
Związana z Falenicą od ponad pól wieku, chodziła 
tymi samymi ścieżkami, do tej samej szkoły. Nie 
ma chyba rodziny w  Falenicy, Miedzeszynie czy 
w Aleksandrowie, która by nie miała z nią kontak-
tu. Od kilku lat przebywała na emeryturze, a mimo 
to nadal pomagała dzieciakom w matematyce.
Była bardzo obowiązkowa, solidna, wymagająca 
w stosunku do siebie i do innych, a  jednocześnie 
pełna humoru, dowcipna. Sama miała ciężkie ży-
cie, ale nie dawała po sobie poznać, że ma zmar-
twienia, była zawsze pełna optymizmu, radości 
życia, energii.
 W czasie kiedy pracowała, była jednym z filarów 
szkoły, uczyła kilka pokoleń, nawet wnuki swoich 
uczniów i czyniła to zawsze dobrze. 
Należała to tych nauczycieli, którzy mówili ucznio-
wi: popatrz, jakie to proste. Tłumaczyła dotąd, 
dopóki uczniowie nie zrozumieli. Na lekcjach po-
trafiła zażartować, pośmiać się z uczniami, a jed-

nocześnie solidnie pracowała. Była sprawiedliwa 
w ocenianiu, każdy miał to na co zasłużył, ale tez 
każdy mógł się do końca poprawiac. Bożena była 
solidna i wymagająca zarówno od uczniów jak i od 
siebie. Pamiętam klasę matematyczną Bożeny, była 
obwieszona wzorami, tablicami. Najmłodszych 
uczyła sposobów utrwalenia tabliczki mnożenia. 
Do dziś pamiętają, jak składać palce, żeby uzyskać 
dobry wynik mnożenia.
 Przygotowywała uczniów do olimpiad matema-
tycznych, kilku z nich zostało laureatami. Wielu Jej 
uczniów dostawało się do renomowanych liceów 
warszawskich, szczególnie do Zamoyskiego .Tam 
też na pierwszej lekcji pytano uczniów do jakiej 
szkoły chodzili. Jeżeli padała odpowiedź, że do 
216, nauczyciele z uznaniem kiwali głowami, wie-
dząc, że są przygotowani do pracy w LO. Bożena 
była też bardzo dobrym wychowawcą, darzono Ją 
szacunkiem i uznaniem. Była też harcerką – harc-
mistrzem, komendantem szczepu, organizatorką 
obozów. Teraz odeszła na wieczną wartę.

Katarzyna Zdzieborska

Kurier POŻEGNALNY | Zmarła Bożena Tomaszczyk

Była wspaniałą matematyczką 
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Zawodnicy UKS Fuks Falenica zdobyli I miejsce 
w  punktacji medalowej na  rozegranych w  Kro-
toszynie Młodzieżowych Mistrzostwach Polski 
w sumo do lat 21. Na ten sukces złożyły się złote 
medale Pawła Wojdy w kategorii do 100 kg, któ-
ry wygrał między innymi z  aktualnym mistrzem 
Europy seniorów Martinem Alcerem oraz ubie-
głorocznej mistrzyni świata juniorek Natalii 
Kołnierzak w kategorii do 60 kg. Srebrne medale 
zdobyli: Michał Luto do 100 kg i Michał Wilczek 
w kat. + 115 kg. 
W  tym samym dniu odbyły się Mistrzostwa Polski 
seniorów i seniorek, na których zawodnicy UKS Fuks 
również świetnie wypadli, zdobywając pięć medali: 

złote Michał Luto do 100 kg i Mał-
gorzata Kruza do 55 kg, srebrny 
Monika Skiba do 80 kg oraz brązo-
we Paweł Wojda do 100 kg i Anna 
Udycz do 80 kg.
Prezentowana forma sportowa 
oraz zdobyte medale podczas oby-
dwu mistrzostw były dobrym pro-
gnostykiem przed Mistrzostwami 
Europy, które odbyły się w Warnie 
w dniach 6 – 8 maja. Przedstawi-
ciele Falenicy wrócili z tej imprezy 
z  workiem medali. Z  Fuksa wyje-
chało na te mistrzostwa sześciu 
zawodników, a  przywieźli 10 me-
dali. Michał Luto wywalczył złoto 
w grupie seniorów w kategorii do 
115 kg oraz złoto w drużynie mło-
dzieżowej, Paweł Wojda – złoto 
w  grupie juniorów do 18 lat do 100 kg oraz brąz 
w  drużynie juniorów, Natalia Kołnierzak – srebro 
w grupie juniorów oraz brąz w grupie młodzieżowej 

do 21 lat, Tomasz Wojda – brąz w grupie juniorów 
do 100 kg oraz złoto w  drużynie młodzieżowej, 
Małgorzata Kruza – brąz w  seniorkach do 55  kg 
i Monika Skiba – brąz w drużynie seniorek.� awoj

Spotkania, projekcje, wykłady
21 czerwca, godz. 12, film „Oto my – Skrza-
ty i  Plastusie”, spotkanie podsumowujące rok  
w sekcjach. KK Zastów, ul. Lucerny 13.
Wystawy, warsztaty, koncerty
13 czerwca, godz. 18 – występ zespołu „Alex & 
Babki”, jubileuszowy, pt. „15/15 czyli przeżyjmy to 
jeszcze raz…”. 15 piosenek przeplatanych teksta-
mi Janusza Kofty, nawiązującymi do 15 lat pracy 
zawodowej Iwony Kiełpińskiej. KK Aleksandrów, 
ul. Samorządowa 10.
13 czerwca, godz. 16 – wystawa rysunku i ceramiki 
oraz zakończenie roku w sekcjach plastyki, rysunku 
sztalugowego oraz ceramiki i biżuterii z koralików. 
KK Marysin, ul. Korkowa 96.
15 czerwca, do godz. 19.30 – przyjmowanie prac 
w konkursie na limeryk o Marii Skłodowskiej– Cu-
rie. KK Zastów, ul. Lucerny 13.
15 czerwca, godz. 18.30 – koncert gitarowy, ga-
leria biżuterii – podsumowanie roku artystycznego 
w sekcjach: „Nauka gry na gitarze” i „Tworzenie bi-
żuterii”. KK Zastów, ul. Lucerny 13.
16 czerwca, godz. 18.30 – ,,Audycja muzyczna” 
w  wykonaniu uczestników sekcji nauki gry na in-
strumentach klawiszowych, uczniów Lucyny Affel-
towicz. KK Radość, ul. Planetowa 36.
18 czerwca, godz. 13 – „Ekologiczna biżuteria 
w barwach lata”, rodzinne warsztaty tworzenia bi-
żuterii . Zapisy do 15 bm., prowadzi Kasia Ciecie-
ląg. KK Radość, ul. Planetowa 36.
18 czerwca, godz. 17 – impreza pt. „Twarze 
Anina”. Otwarcie wystawy fotograficznej o ks. Je-
rzym Popiełuszce, anińskim wikariuszu. Wystawa 
czynna do końca miesiąca. KK Anin, ul. V  Po-
przeczna 13.

18 czerwca, godz. 16 – koncert i pokaz taneczny 
zespołów „Rokendrolki”, „Rokendrolki bis”, „Inco-
gnito”, podsumowanie roku w sekcjach. KK Zastów, 
ul. Lucerny 13.
Imprezy plenerowe
14 czerwca, godz.17.30 – zakończenie roku w sekcji 
teatralnej, godz. 17.00 – w sekcji wokalnej i malar-
stwa dla dorosłych. KK Marysin, ul. Korkowa 96.
15 czerwca, godz. 9 – Piknik Artystyczny w Łucz-
nicy zapisy, tel. 22 612 62 44. KK Falenica, ul. Włó-
kiennicza 54.
15 czerwca, od godz. 16.45 – zakończenie roku w sek-
cji tańca sportowego. KK Marysin, ul. Korkowa 96.
15 czerwca, godz. 17 – uroczyste zakończenie roku 
kulturalnego w  pracowni rzeźbiarskiej „Droga” 
i pracowni ceramicznej. Wystawa całorocznych prac 
dzieci i młodzieży. KK Anin, ul. V Poprzeczna 13.
16 czerwca, od godz. 16 – kolejno zakończenie 
roku w sekcjach: pianina, gitary, baletu. KK Mary-
sin, ul. Korkowa 96.
17 czerwca, godz. 17.30 – „My lubimy śpiewać, 
tańczyć”, zakończenie zajęć wokalno-tanecznych 
dziecięcej grupy „Skowronki”. KK Falenica, ul. Włó-
kiennicza 54.
18 czerwca, godz. 19.30 – Zabawa taneczna dla 
mieszkańców, gra zespół „Promile”. Wstęp 20 zł. 
KK Aleksandrów, ul. Samorządowa 10.

Oferta kulturalna
Biblioteki Wawerskiej
Wystawy
Rok Czesława Miłosza z okazji 100. rocznicy uro-
dzin poety, Wypożyczalnia nr 87, ul. Trawiasta 10. 
Michał Elwiro Andriolli, ilustracje do „Pana Tade-
usza”, ul. Trawiasta 10.

Spotkania z pisarzami
18 czerwca, godz. 18, piąte spotkanie z  cyklu 
„Mowy okolicznościowe i  ich znaczenie w naszym 
życiu”. Moderatorem Bogdan Falicki, poeta, ani-
mator kultury. Wypożyczalnia nr 121, Międzylesie, 
ul. Żegańska 1.
Pogadanki
20 czerwca, spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książ-
ki, ul. Trawiasta 10
Głośne czytanie
17 czerwca, godz. 10.30 – „Czytanie na drugie 
śniadanie”, bajki afrykańskie. Wypożyczalnia nr 59, 
Marysin Wawerski, ul. Króla Maciusia 10. 
10 i  24 czerwca, godz. 13 – Francesca Simon 
„Koszmarny Karolek i  złowrodzy wrogowie”. Wy-
pożyczalnia nr 26, Wawer, ul. Błękitna 32.
14 czerwca, godz. 13, biblioteka, ul. Trawiasta 10 
– „Skarb mnicha”, opowieść z Chile.
10 czerwca, godz. 16.30, biblioteka, ul. Trawiasta 
10 – „Dochowanie tajemnicy”, opowieść z Sudanu.

Kurier SPORTOWY | Wawerscy zawodnicy sumo

Najlepsi w Polsce i mocni w Europie

Kurier KLUBOWY | Koncerty, spotkania, festyny, projekcje, wystawy

Nie przeocz tej oferty
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Walczy Małgorzata Kruza (z lewej), brązowa medalistka tegorocznych 
Mistrzostw Europy i złota medalistka Mistrzostw Polski seniorówCIEKAWOSTKA

W konkursie Grand Press Photo 2011 w katego-
rii Sport – zdjęcie pojedyncze, II miejsce zdo-
była fotografia Adama Lacha ukazująca Pawła 
i Tomka Wojdów w stroju do sumo.

Kurier KULTURALNY

Na koncert z Białorusi
Na zaproszenie niedawno powstałego w  Wawrze 
dzielnicowego koła stowarzyszenia Wspólnota Pol-
ska przyjeżdża do Warszawy grupa młodych Pola-
ków, uczących się w polskich szkołach na Białorusi, 
w Grodnie i Wołkowysku. 
Jednym z punktów programu ich pobytu w Waw-
rze będzie koncert, jaki dadzą 18 czerwca o godz. 
19.15 w  kościele pod wezwaniem św. Feliksa 
z  Kantalicjo w  Marysinie Wawerskim, na który 
serdecznie zaprasza mieszkańców nie tylko tego 
osiedla zarząd koła.
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Stu uczestników wystartowało w I tegorocznym 
mityngu lekkoatletycznym na boisku wielofunkcyj-
nym „Syrenka”. Rywalizację rozpoczęły dziewczę-
ta od konkurencji sprinterskiej tj. 60 m. W sumie 

odbyło się 14 serii biegowych! Startowano także 
w skoku w dal i wzwyż, w biegu na 1000, na 300 
i 600 m, rzucano piłeczką palantową Wielkie brawa 
dla zawodniczek, zawodników i ich opiekunów za 

tak liczny udział w tych zawodach 
pomimo dość chłodnej aury.  
Uzyskane wyniki z powodu chłodu 
były przeciętne, ale na uwagę zasłu-
guje kilka spraw. Dużą wszechstron-
nością wykazała się Ada Adamek ze 
SP Orlęta, która wygrała dwie kon-
kurencje, a w dwóch była druga. Do-
bre wyniki uzyskiwali reprezentanci 
niepublicznej SP Żagle oraz ucznio-
wie  SP nr 204, co nie dziwi, gdyż 
jest to placówka o profilu sporto-
wym. Zaskoczyła większa frekwencja 
dziewcząt niż chłopców. Kolejne mi-
tyngi już wkrótce. Warszawska Olim-
piada Młodzieży zawita również na 
stadion „Syrenka”, gdzie odbędą się 
finały dzielnicy w 4-boju lekkoatle-

tycznym. Na pierwszych tegorocznych zawodach 
lekkoatletycznych obecni byli przedstawiciele Urzę-
du Dzielnicy w osobach wiceburmistrza Przemy-
sława Zaboklickiego i nowego naczelnika wydziału 
sportu i rekreacji Radosława Ziółkowskiego.

Jacek Sadomski

Kurier SPORTOWY | Pierwsze koty za płoty

„Syrenka” otwarta dla lekkoatletów

Bieg na 1000 m ze sporą przewagą nad rywalami wygrał Maksymilian 
Ilczyszyn ze SP Żagle
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Zawsze w okolicy 2 maja Szkoła Podstawowa nr 
109 w Zerzeniu organizuje święto tej placówki. 22  
lata temu tego dnia placówka ta przyjęła imię Ba-
talionów Chłopskich. Z tej okazji organizowane są 
uroczysty apel oraz festyn „Majówka w 109”.
Tegoroczna majówka odbyła się 7 maja i wyprze-
dziła o pięć dni apel pod hasłem „Żołnierski los”. 
Pogoda prawie dopisała, więc gości na szkolnym fe-
stynie nie brakowało. Zdaniem stałych uczestników, 
w tym roku było ich jeszcze więcej niż poprzednio. 
Nie brakowało też – jak zwykle – atrakcji, stałych, 
ale i nowych punktów programu.

Podczas majówek szkoła pokazuje gościom, głów-
nie mieszkańcom Zerzenia i sąsiednich osiedli: Za-
stowa, Borkowa, Lasu, że potrafi wyłowić nieprze-
ciętne uczniowskie talenty: taneczne, muzyczne, 
recytatorskie, piosenkarskie i szlifować je.
Było wiele ciekawych konkursów z nagrodami. 
Szkolne boisko wykorzystano do rozegrania jubile-

uszowych, X już Rodzinnych  Mistrzostw 
Osiedlowych w koszykówce. Długa kolejka 
była ustawiona przy stoisku loteryjnym. 
Można się było napić kawy lub ugasić 
pragnienie w festynowej kawiarence. Po 
raz trzeci zorganizowano Bieg Przełajowy 
o puchar gen. Franciszka Kamińskiego. 
Dużym powodzeniem cieszyły się stoiska 
przygotowane przez rodziców uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 109. W ub.r. de-
gustowano przygotowane przez nich naj-
przeróżniejsze sałatki, w obecnym ser-
wowano potrawy kuchni regionalnej. Nie 
była to tylko sztuka dla sztuki. Po pierwsze potrawy 
były sprzedawane, po drugie poddawano je ocenie 
konkursowego jury. Jury uznało, że najlepsze były 
potrawy przygotowane przez rodziców uczniów 
klas III, ale najwięcej utargowano na stoiskach ku-
linarnych rodziców uczniów klas VI, co można po-
traktować jako wyróżnienie przez majówkową pu-
bliczność. Zatem nagrodzono i jednych, i drugich. 
Dochód z kawiarenki, loterii oraz sprzedaży potraw 
kuchni regionalnej zasilił konto szkoły.
Na uroczysty apel pod hasłem „Żołnierski los” przy-
byli nie tylko przedstawiciele Urzędu Dzielnicy, ale – 
jak zawsze – kombatanci. Obecny był były sekretarz 
stanu w Urzędzie ds. Kombatantów i Osób Repre-
sjonowanych, płk Zbigniew Zieliński, mieszkaniec 
dzielnicy oraz mjr Eugeniusz Mikulski, wiceprezes 
Zarządu Głównego Ogólnopolskiego Związku Żoł-
nierzy Batalionów Chłopskich.
Płk Zbigniew Zieliński przypomniał postać gen. dy-
wizji Franciszka Kamińskiego, który był komendan-
tem głównym Batalionów Chłopskich, liczących w 
rozkwicie tej partyzanckiej struktury ok. 140 tys. żoł-

nierzy. Po połączeniu w 1944 r. Batalionów Chłop-
skich z  Armią Ludową, został zastępcą jej dowódcy.
Macie wspaniałego patrona – mówił do dzieci płk 
Zbigniew Zieliński i przypomniał, że Franciszek Ka-
miński bywał w jego domu w Zerzeniu przy ul. Zwo-
leńskiej. A to z tej przyczyny, że żona pułkownika 
była, w stopniu sierżanta, adiutantką generała.
Część artystyczną apelu, w wykonaniu szkolnego 
chóru i recytatorów, rozpoczęła pieśń „Warsza-
wo ma”. Zaśpiewano także „Wojenko, wojenko”, 
„Rotę” oraz szkolny hymn, w którym padają słowa o 
patronie. Apel był też okazją do ogłoszenia wyników 
historycznego konkursu.� am

Kurier SZKOLNY | Z udziałem kombatantów

Szkolne święto patrona
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LAUREACI KONKURSU 
WIEDZY O PATRONIE

Klasy 1-3: Natalia Karpman kl. 3b, Jan Pawlak 
kl. 3a Jakub Kowalczyk kl. 2c
Klasy 4-6: Kamila Wawrzyniak kl. 6 b, Natalia 
Sawala kl. 6a, Patryk Piętka kl. 6a.
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Gościem szkoły w tym dniu był mjr Eugeniusz Mikulski, 
wiceprezes ZG Ogólnopolskiego Związku Żołnierzy 
Batalionów Chłopskich

Majówka w 109 jest okazją do zaprezentowania szerszej publiczności 
uczniowskich talentów

WYNIKI I MITYNGU
Dziewczęta
60 m – Zuzanna Bieniewicz, SP nr 204, czas 
8,72 s, 600 m – Ada Adamek, SP Orlęta, czas 
2 min. 4,09 s, rzut piłeczką palantową – Klau-
dia Kozera, SP nr 204, odległość 47,5 m, skok 
wzwyż – Marta Oleszczuk, SP nr 195, z wyni-
kiem 120 cm. skok w dal – Ada Adamek, SP Or-
lęta, odległość 4,5 m.
Chłopcy
60 m – Mateusz Mazurkiewicz, SP Żagle, czas 
8,47 s, 300 m – Maksymilian Ilczyszyn, SP Ża-
gle, czas 49,35 s, 1000 m – Maksymilian Ilczy-
szyn, SP Żagle, czas 3 min. 38,84 s, rzut piłeczką 
– Kamil Nagawski, SP nr 204, odległość 54,5 m, 
skok wzwyż – Antoni Janiuk, SP nr 195, wynik 
135 cm, skok w dal – Maciej Janus, SP nr 204, 
odległość 4,7 m.
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W  III Turnieju Zapaśniczym w  stylu klasycznym 
dzieci i młodzików „Białołęka Wrestling Cup” za-
wodnicy UKS Marysin Wawerski zajęli II miejsce 
drużynowo. Nasz klub reprezentowało 29 zawod-
ników. Padł kolejny rekord, w  zawodach wzięło 
udział  ponad 130 zawodników z różnych klubów.  
Medale dla UKS Marysin Wawerski po zacię-
tych walkach wywalczyli: złote Karolina  Osóbka, 
Aleksandra Krysiak,  Dawid  Kostrzębski, Patryk 
Łukaszewski, Michał  Celiński,  Marcin Celiński, 

Bartosz Krysiak, Konrad Sobieszczuk, Maciej Ję-
drzejewski, Maksymilian Osóbka, Igor  Kęszczyk, 
Szymon Sarna; srebrne Ula Rybałtowska, Mateusz 
Werner, Grzegorz Kobyliński, Kacper Struss, Niko-
dem  Mincewicz; brązowe Karol  Dybkowski, Igor 
Krawczyński, Szymon  Predel, Oskar  Kashkash, 
Dominik Jagodziński, Jakub Gzik, Kacper Ro-
siński, Maciej  Sprycha, Szymon  Darowski, Alek-
sander Rosik, Wiktor  Sotomski, Patryk  Ratyński.            
Najmłodsi uczestnicy zawodów, a byli to zawod-

nicy z  UKS Marysin Wawerski Igor 
Krawczyński i Wiktor Sotomski, zostali 
uhonorowani złotymi medalami i  pa-
miątkowymi dyplomami.
W  kilka dni później 9 reprezentantów 
Wawra – zawodników UKS Marysin 
– wystartowało w  zawodach zapaśni-
czych w  ramach warszawskiej Olim-
piady Młodzieży. Drużynowo zajęli 
II miejsce.
Złote medale wywalczyli: Szymon 
Sarna, Konrad Sobieszczuk  i  Patryk 
Zimnowodzki. Adam Brzozowski zajął 
II miejsce, a brązowe medale przypadły 
Grzegorzowi Kobylińskiemu i  Igorowi 
Kęszczykowi.

Grażyna Dybkowska

Posiadanie basenu stwarza możliwości zwiększe-
nia oferty sportowej dla dzieci i młodzieży. Wawer-
scy gimnazjaliści wzięli udział w dwuboju: pływali 
na dystansie 100 m, a drugą konkurencją był bieg 
na 1000 m.
Wśród chłopców zwyciężył Michał Szczepanowski 
z Gimnazjum nr 1, który na pływalni uzyskał czas 
1 min. 7,33 s, a kilometr przebiegł w czasie 3 min. 
21,78 s. Drugi był Maciej Jura, także z Gimnazjum 
nr 1, który był lepszy w pływaniu (56,88 s), ale gor-
szy w  biegu (3  min. 51,02 s). Na trzeciej pozycji 
uplasował się Adrian Nowiski z Gimnazjum sióstr 
felicjanek (1 min. 12,62 s i 3 min. 27,31 s). Druży-

nowo zwyciężyła drużyna Gimnazjum nr 1 przed 
Gimnazjum nr 106 i Gimnazjum Żagle.
W konkurencji dziewcząt I miejsce zajęła Agniesz-
ka Tchórzewska z Gimnazjum nr 106 przepływając 
100 m w czasie 1 min. 16,33 s i pokonując w biegu 
dystans 1000 m w czasie 4 min. 13,67 s. Druga była 
Kaja Dubielska , także z Gimnazjum nr 106 (czasy: 
1 min. 19,19 i 4 min. 12,02 s), a trzecia Katarzyna 
Gomuła z  Gimnazjum nr 103 z  czasami: 1  min. 
27,77 s i  4  min. 5,50 s. Drużynowo Gimnazjum 
nr 106 pokonało Gimnazjum nr 1 i  Gimnazjum 
nr 103.

am

Akademia Możliwości zawarła z ośrodkiem TPD 
Helenów porozumienie o  współpracy. Pierwszym 
jego efektem jest decyzja o zatrudnieniu przy funda-
cyjnych projektach na okres wakacji kilku młodych 
ludzi, absolwentów ośrodka. Będą pracować – pro-
wadzić samodzielnie działania PR i  marketingowe 
oraz wykonywać prace biurowo – administracyjno 
– logistyczne, mini-kampanie reklamowe oraz pro-
mocję instytucji samorządowych i  pozarządowych 
na imprezach targowych, kulturalnych. 

Projekt „Absolwent” ma kształtować postawy i umie-
jętności przedsiębiorcze. Wszystko to w ciągu kilku 
miesięcy pracy plus kolejne kilka miesięcy monito-
rowania, pomocy. Praca w ramach tego projektu jest 
oferowana na pół etatu, do tego dochodzą szkolenia, 
warsztaty, coaching, treningi, praktyki dotyczące te-
matów takich jak asertywność, autoprezentacja, pla-
nowanie, marketing, przedsiębiorczość, fotografia, 
podstawy negocjacji, prawo pracy. Odbyły się już 
pierwsze spotkania, zgłosili się pierwsi chętni. 
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Kurier sportowy | Zapasy

Coraz więcej sukcesów na macie

Kurier sportowy | Rywalizacja gimnazjalistów

Pływali i biegali

Kurier społeczny | Akademia dająca możliwości

Propozycje dla niepełnosprawnych

Kurier klubowy

„Kukiełka” 
rozstrzygnięta

Kurier Klubowy | Marysin

Tradycje i sztuka 
ludowa

Uczestnicy kon-
kursu plastycz-
nego „Kukiełka” 
chętnie podjęli 
wyzwanie wy-
konując prace 
do bajki „Alicja 
w  krainie cza-
rów”. Należy 
pochwalić sta-
ranność i pomy-
słowość z  jaką 
zostały wykona-
ne. Kukiełki były 
tak ładne, że 
można by je wy-
korzystać do wy-
stawienia profesjonalnego przedstawienia teatral-
nego. Jurorki w składzie Olga Grądzka, Agnieszka 
Sędzielowska i  Marta Wybraniak miały niemały 
kłopot z wybraniem najlepszych prac. O tym kon-
kursie jest głośno. Prace wpłynęły z  tak dalekich 
zakątków Polski jak Kalisz Pomorski, Sosnowiec 
czy Wrocław. Nagrodzono 20 najlepszych. W więk-
szości laureatami są twórcy spoza Warszawy.

KKZ

Forum Młodzieży Warszawy oraz Klub Kultury Ma-
rysin zapraszają dzieci i młodzież szkół warszawskich 
do udziału w  projekcie współfinansowanym przez 
miasto stołeczne Warszawa pod nazwą „Piękna na-
sza Polska cała”.
Wykorzystując różnorodne techniki artystyczne 
stworzyliśmy ofertę edukacyjno-kulturalną, która 
poszerzy wiedzę z  zakresu tradycji kulturowych 
i sztuki ludowej różnych regionów Polski. Poprzez 
działania zawarte w projekcie pragniemy populary-
zować obcowanie ze sztuką ludową, rozwijać pasje 
i  umiejętności, uświadamiać młodych ludzi o  róż-
norodności kulturowej w naszym kraju. Projekt jest 
otwarty dla dzieci niepełnosprawnych, chcemy aby 
wyrównywał szanse i nie stwarzał żadnych ograni-
czeń oraz barier, a  przede wszystkim kształtował 
wśród uczestników właściwą postawę wobec osób 
niepełnosprawnych. 
Projekt rozpoczął się w  kwietniu warsztatami cera-
micznymi (w  maju wykonywano wyroby z  wikliny 
oraz dwojaki w  technice biskwit) i  trwać będzie do 
końca grudnia 2011  r. 8 czerwca odbyły się warsz-
taty, podczas których ich uczestnicy robili sobótko-
we wianki, a w lipcu będą robić łowickie wycinanki. 
Projekt zakończy się galą i  rozdaniem nagród oraz 
wystawą, na której zaprezentowane zostaną prace 
uczestników poszczególnych warsztatów.

KKM
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Wystarczyło na lodowisku w  Falenicy, zarzą-
dzanym przez dzielnicowy Ośrodek Sportu 
i  Rekreacji, czynnym dotąd przez kilka miesięcy 
w  sezonie jesienno-zimowym, położyć sztuczną 
nawierzchnię.
Mrożące rurki sezonowego lodowiska pokryto pia-
skiem, płytą OSB, warstwą gumy i  na to ułożono 
specjalne tworzywo. Na okres sezonu łyżwiarskie-
go będzie zdejmowane. Jest to na razie jedyna 
taka nawierzchnia w Województwie Mazowieckim. 
W Cieszynie na takim „parkiecie” rozegrano z po-
wodzeniem Mistrzostwa Europy juniorów w  piłce 
ręcznej. Pod Poznaniem wyłożono tym tworzywem 
prywatne wrotkowisko. 

Otwarcie nowego obiektu odbyło się w  obecności 
burmistrza Wawra Jolanty Koczorowskiej. Inau-
guracyjnie zaprezentowano możliwości jego wyko-
rzystania. Odbyły się zawody sportowe przerywane 
pokazami tanecznymi. Przed publicznością zapre-
zentowały swoje umiejętności młode tancerki tańca 
nowoczesnego Laura Kowalska i  Martyna Naroż-
niak z Klubu Kultury Marysin, które wkrótce będą 
walczyć o  tytuły mistrzyń świata. Wystąpiły także 
dziewczęta tworzące zespół taneczny „Incognito” 
z Klubu Kultury Zastów, w „drapieżnych”, przypo-
minających pantery, rajstopach.
Nowy obiekt znakomicie nadaje się do gry w hoke-
ja na rolkach. Udowodnili to zawodnicy, z którymi 

przyjechał na otwarcie obiektu Wojciech Komorski, 
były kapitan drużyny hokeja na lodzie Legii War-
szawa oraz reprezentant Polski w  tej dyscyplinie 
sportowej.
Dziewczęta z Zespołu Szkół nr 111 w Falenicy ro-
zegrały ze sobą mecz unihokeja. Odbył się też „ha-
lowy” mini-turniej piłkarski z udziałem zawodników 
z  roczników 2002 i  2003, reprezentujących PKS 
Victoria Zerzeń, Akademię Piłkarską PKS Radość 
i dwie drużyny KS ZWAR Międzylesie. Grali każdy 
z każdym. Zwyciężył ZWAR II przed ZWAR I, PKS 
Radość i PKS Victoria Zerzeń. 
Dostosowanie sezonowego lodowiska do nowych 
potrzeb kosztowało niewiele ponad 100 tys. zł, ale 
korzyść z  tego będzie ogromna. Pozwoli Klubo-
wi Kultury Falenica organizować swoje imprezy 
z większym rozmachem, co dotychczas uniemożli-
wiała niewielka, piwniczna salka.
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Kurier HISTORYCZNY | Uroczystość z inicjatywy SP nr 195

13 kwietnia, w  dniu Święta Pamięci o  Ofiarach 
Zbrodni Katyńskiej, SP nr 195 im. Króla Maciusia 
I uczestniczyła w patriotycznej uroczystości „Katyń 
– ocalić od zapomnienia”.
Chcieliśmy uczcić i  przywrócić sylwetki pomordo-
wanych zbiorowej pamięci, a w szczególności aspi-
ranta Policji Państwowej Wilhelma Rautszko, uro-
dzonego w 1898 r. w Starej Sieniawie na Wołyniu, 
a zamordowanego w 1940 r. w Twerze.
To właśnie dąb Jego pamięci będzie rósł na terenie 
naszej parafii.
Wybór nie jest przypadkowy, to ojciec pana Bole-
sława Rautszko – lekarza pracującego w przychod-
ni przy ul. Strusia i  teść pani Joanny Rautszko – 
byłej nauczycielki języka polskiego i  bibliotekarki 
naszej szkoły.
To drzewo stanie się pomnikiem zamordowanego 
oraz będzie przypominało kolejnym pokoleniom 
młodzieży człowieka, który zginął abyśmy my 
mogli żyć.
Podczas tej uroczystości mszę św. odprawił biskup 
Kazimierz Romaniuk. Tablicę pamiątkową, ufun-
dowaną przez Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły 
nr 195 odsłonili i zasadzili dąb syn oraz wnuczek 
Wilhelma Rautszko – Bolesław i  Janusz. Obecny 

był komendant Rejonowy Policji Warszawa VII 
Dariusz Pergoł.
Z pocztami sztandarowymi przybyli przedstawiciele 
Warszawskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 
1939 r. Michał Krzysztof Wykowski i Marek Kowa-
lik, Związku Kombatantów – Oddział Anin z pre-
zesem Eugeniuszem Obłękowskim, harcerze ZHR 
z 82. Warszawskiego Szczepu Drużyn Harcerskich 
i Zuchowych, uczniowie i nauczyciele Gimnazjum 
nr 105 im. Olimpijczyków Polskich.
 

Monika Królikowska

Dąb upamiętniający aspiranta

Kurier SPORTOWY | Nowe miejsce na zawody, koncerty, wystawy, targi

Z sezonowego lodowiska obiekt wielofunkcyjny
  Wawer wzbogacił się o nowy, wielofunkcyjny obiekt, na którym będzie można 

organizować zawody sportowe, rekreacyjne, koncerty, wystawy, przedstawienia 
teatralne. 
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Tańczy zespół „Incognito” z Klubu Kultury Zastów Dziewczęta z ZS nr 111 dały pokaz gry w unihokeja

KURIER SPOŁECZNY

Integracja 
dla samodzielności
Warszawskie Centrum Pomocy Rodzinie w porozu-
mieniu z  z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wawrze 
realizuje projekt „Integracja dla samodzielności”.
Jego celem jest zwiększenie szans na podjęcie pracy, 
adekwatnej do posiadanego potencjału. Do udzia-
łu w projekcie zapraszane są osoby mające ważne 
orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu lekkim 
lub umiarkowanym, będące w  wieku aktywności 
zawodowej, mieszkające w Warszawie, zatrudnione 
poniżej swoich kwalifikacji, bezrobotne, nieaktywne 
zawodowo.
W ramach projektu, który trwa do grudnia br., od-
bywać się będą warsztaty umiejętności społecznych, 
aktywizacji zawodowej, indywidualne konsultacje 
z  doradcą zawodowym, kursy zawodowe indywi-
dualnie dobrane, pomoc i wsparcie w poszukiwaniu 
pracy. 
Projekt jest współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej. Zainteresowani uczestnictwem w nim 
proszeni są o kontakt z Anną Kucharską: 
e-mail Anna.kucharska@opswawer.waw.pl, 
tel. 22 613 38 44, 22 613 38 42, 613 38 94 wew. 16, 
WWW.opswawer.waw.pl


